REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 184, DE 2013

  Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Presidente da Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos – EMTU para que preste as seguintes informações:

Considerando que as linhas 358 Saúde – São Paulo ao bairro Canhema (Diadema), 885 Jabaquara/ Diadema, 279 Diadema Terminal Metropolitano de Diadema/ SP (metrô São Judas), 425 Diadema (Vila Paulina) / São Paulo (terminal Rodoviário Tiete), 112 Diadema (Vila Paulina) / São Paulo (santo Amaro), 182 São Bernardo do Campo (acampamento dos engenheiros)/ Diadema (terminal metropolitano Diadema), todas linhas intermunicipais.

Qual a média de ano dos veículos colocados nas frotas das linhas acima mencionadas?

Se a empresa tem colocado ônibus que vieram de outros Estados, e ou Municípios para circular na grande São Paulo?

Há possibilidade de renovação da frota que está circulando nas linhas mencionadas?

A empresa faz vistorias e manutenção nos ônibus que estão circulando nas linhas mencionadas periodicamente?

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atende pedidos de autoridades locais, entidades de classes, e munícipes da região.

Várias são as reclamações referentes as linhas do ABCD intermunicipais, como por exemplo tarifas altas, ônibus velhos, e o intervalo entre uma partida e outra muito grande.

Ocorre que a empresa tem abandonado o serviço e grande parte dos veículos da frota são antigos, e estão mal conservados, colocando em risco os usuários do serviço.

Sala das Sessões, em 25/6/2013
a) Enio Tatto